
1

               
                           

                
   

ΘΕΜΑ: «Έγκριση ανανέωσης των Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Φύση χωρίς Σκουπίδια» και του «Οι 
Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου» για το σχολικό έτος   2019-2020»

Σε απάντηση του υπ’ αρ. πρωτ. 193872/Δ7/09-12-2019 εισερχομένου εγγράφου και έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1.Του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».
2.Του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».
3.Του  ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3».
4. Του ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και ά. 
δ.».
5. του Π.Δ. 81/08-07-2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».
6. του Π.Δ. 83/09-07-2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».
7.του Π.Δ. 84/17-07-2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».
8.της με αριθ. 6631/Υ1 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄3009/25-07-
2019).
9.της με αριθ. 122795/Γ1 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 
Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 523/Υ.Ο.Δ.Δ./05-08-2019).
10.Του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 
11.Την υπ’ αριθ. 47587/Γ7/16-05-2003 (ΦΕΚ 693/τ.Β΄/03-06-2003), Y.A. με θέμα «Συνεργασίες ΥΠΕΠΘ, 
θεσμικών οργάνων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Σχολείων….. και μη κυβερνητικές οργανώσεις».
12.Την υπ’ αριθ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με θέμα «Τροποποίηση της Υ.Α. 
66272/Γ7/4-7-2005 περί Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ EΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡ/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

-----
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ
ΤΜΗΜΑ Α’ 

-----

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμός Προτεραιότητας:ΚΑΝΟΝΙΚΟ

Ταχ. Δ/νση
Τ.Κ. - Πόλη
Ιστοσελίδα
Email
Πληροφορίες
 
Τηλέφωνο

: Ανδρέα Παπανδρέου 37
: 15180 - Μαρούσι
: http://www.minedu.gov.gr  
: disedu@minedu.gov.gr  
: Σ. Λαπατά 
: Ε. Παπαδοπούλου 
: 210 344 3791
: 210 344 2579

Μαρούσι, 

Αρ. Πρωτ.:Φ. /ΕΠ //Δ7
            ΠΡΟΣ: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ    

ΦΥΣΗΣ
            (education@eepf.gr)

            ΚΟΙΝ: 1)ΠΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ (mail@attik.pde.sch.gr)

                       2) Δ/ΝΣΕΙΣ ΠΕ & ΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ

          

Μαρούσι, 08-01-2020
Αρ. Πρωτ.:  Φ7/ΕΠ /193872/1576/Δ7
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:education@eepf.gr
mailto:mail@attik.pde.sch.gr


2

13.Της με αρ. 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α.  με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών 
στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 
14.Της με αρ. 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών των 
Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.».
15.Της με αρ. 108401/ΓΔ4/07-07-2015  Υ.Α. με θέμα: «Παράταση αποσπάσεων εκπαιδευτικών Κέντρων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)».
16.Της με αρ. 8820/05-07-2016 Απόφασης ένταξης της ΕΥΔ ΕΠ ΑΑΔΕΔΒΜ με θέμα : «Ένταξη της Πράξης  
«ΚΕΝΤΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  (ΚΠΕ) - Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» με κωδικό ΟΠΣ 5001052 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020».

           Β.Τα υπ’ αριθ. 1865/27-11-2019/Δ7 και το με αρ. πρωτ. 1864/27-11-2019/Δ7έγγραφα της Ελληνικής Εταιρείας   
Προστασίας της Φύσης  

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ

 Τη συνέχιση της λειτουργίας, των Εθνικών Σχολικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Π.Ε. που 
συντονίζει η Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης και την ανασυγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής 
των Εθνικών Σχολικών Δικτύων Π.Ε. «Φύση χωρίς Σκουπίδια» και «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου» για 
το σχολικό έτος 2019-2020. 

Α. Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Εκπαίδευσης για την Αειφορία, με τίτλο: «Φύση χωρίς Σκουπίδια» 

Το Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Φύση χωρίς Σκουπίδια» το οποίο ξεκίνησε στην Ελλάδα το 1996 με συντονιστή 
και χειριστή την Ελληνική Εταιρία Προστασία της Φύσης, απευθύνεται σε εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων 
σ' όλη την Ελλάδα. 
Στόχος του Δικτύου είναι οι νέοι και νέες της χώρας κάθε ηλικίας που θα εκπαιδευθούν και θα 
ευαισθητοποιηθούν αντιμετωπίζοντας το ζήτημα των απορριμμάτων μέσα από μια άλλη σκοπιά, 
συμβάλλοντας στην προσπάθεια του "Φύση χωρίς Σκουπίδια" με τον ενθουσιασμό και το δυναμισμό τους. Οι 
Εθελοντικές Ομάδες που συμμετέχουν εφοδιάζονται με το έντυπο υλικό ευαισθητοποίησης του Προγράμματος 
και έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν μια σειρά από δράσεις όπως : 

 υιοθεσία, εξερεύνηση και προστασία αλσυλίου ή μικρού δάσους 
  έρευνα του βαθμού ευαισθητοποίησης των πολιτών στο θέμα των απορριμμάτων, με τη χρήση 

ερωτηματολογίου 
  έρευνα-αξιολόγηση της καθαριότητας της πόλης με βάση απαντήσεις των κατοίκων 
  δημιουργίες και κατασκευές από ανακυκλώσιμα υλικά 
  δημιουργία μηνύματος/ φυλλαδίου ευαισθητοποίησης (σλόγκαν) κ.ά.

Στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Φύση χωρίς Σκουπίδια» συμμετείχαν τη σχολική χρονιά 2018-2019 1.450 
μαθητές από 63 σχολικές μονάδες Π/βαθμιας και Δ/βαθμιας εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα και έχουν 
βραβευτεί 184 σχολεία από την έναρξη λειτουργίας του Δικτύου.

Δράσεις:

Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Διεθνούς Δικτύου από το 2016-2019 υλοποιήθηκαν τακτικές συναντήσεις της 
Συντονιστικής Επιτροπής και 5 σεμινάρια – συναντήσεις εκπαιδευτικών του Δικτύου, των συνεργαζόμενων 
σχολείων και συνεργαζόμενων ΚΠΕ απ' όλη τη χώρα. Επίσης έχουν πραγματοποιηθεί 2 Διαγωνισμοί Συγγραφής 
Περιβαλλοντικής Ιστορίας με περιβαλλοντικό περιεχόμενο (2017 και 2018), όπου βραβεύτηκαν 38 και 57 
περιβαλλοντικές ιστορίες αντίστοιχα που συνέγραψαν μαθητές ή και ομάδες μαθητών. Ακόμη τον Οκτώβριο 
του 2016 για την επιτυχημένη συμμετοχή και δράση τους στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Φύση χωρίς 
Σκουπίδια», βραβεύτηκαν 14 σχολεία όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα και 13 
εκπαιδευτικοί για τη συνεχή δράση τους στη διαχείριση των απορριμμάτων και την ευαισθητοποίηση σχολικών 
ομάδων ή/και της τοπικής κοινωνίας. Τέλος, στα πλαίσια του δικτύου έχουν γίνει μέχρι σήμερα 4 πανελλήνια 
μαθητικά συνέδρια.
Συντονιστικός φορέας: Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Δραπετσώνας

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη:
1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σταυρούλα Τριανταφύλλου, Υπεύθυνη ΚΠΕ Δραπετσώνας



3

2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής : Μαρία Ρουσομουστακάκη, μέλος της ΕΕΠΦ
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σοφία Μίχου, εκπαιδευτικός, 2ο Γυμνάσιο Αγ. Αναργύρων
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Αναστασία Μισεγιάννη, Καθηγήτρια Ιδ. Κολλεγίου Deree-Αμερικανικό 
Κολλέγιο Ελλάδος
5. Μέλος: Διονυσία Ντούλια αποσπασμένη εκ/κός ΔΥΠΕΑ (τμήμα Γ΄) Εκπρόσωπος του ΥΠAIΘ.
6. Μέλος: Αλεξάνδρα Αγγέλη, καθηγήτρια Τεχνολογίας, 3ο Γυμνάσιο Γερακα
7. Μέλος: Παύλος Κοσμίδης, Διευθυντής 3ου Γυμνασίου Γέρακα
8. Μέλος: Αγγελική Τζιατζιά, Εκπαιδευτικός, 1ο Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου Αττικής
9. Μέλος: Παναγούλα Σιόλα, Υποδιευθύντρια, 4ο Δ.Σ Πετρούπολης

Β. Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Εκπαίδευσης για την Αειφορία με τίτλο : «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς 
μου»

Το Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου» ξεκίνησε στην Ελλάδα το 1999 και 
απευθύνεται σε σχολεία όλων των βαθμίδων της Εκπαίδευσης καθώς επίσης και σε φορείς και πολίτες που 
επιθυμούν να προστατεύσουν τα μικρά καταφύγια ζωής στη γειτονιά τους. Χειριστής και συντονιστής είναι η 
Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης. 
Σκοπός του ΠΓΓ είναι:

 να αναγνωρίσουν και να κατανοήσουν οι μαθητές τη σημασία του αστικού και περί-αστικού 
πράσινου, την αξία τους για την πόλη ως χώροι αναψυχής, ως πνεύμονες που προσφέρουν οξυγόνο, 
ως καταφύγια ζωής για τη διατήρηση της βιοποικιλότητας. 

 Να βλέπουν κάθε μικρή και μεγάλη πράσινη γωνιά ως μέρος ενός μεγαλύτερου συνόλου σε εθνικό 
και παγκόσμιο επίπεδο. Μέσα από την παρατήρηση των φυτών, των ζώων, των πετρωμάτων, και 
ανακαλύπτοντας τις αλληλεπιδράσεις τους και τον ρόλο τους στα οικοσυστήματα, οι μαθητές να 
παίρνουν πολύτιμες πληροφορίες καθώς οι Πράσινες Γωνιές προσφέρονται για βιωματικά 
εργαστήρια. 

 Να μαθαίνουν να αναγνωρίζουν φυτά και ζώα, να εξερευνούν τη φύση στις πόλεις και να την 
προστατεύουν, να αναπτύσσουν για το σκοπό αυτό συνεργασίες. Με τη βοήθεια εκπαιδευτικού 
επιστημονικού υλικού, καθώς και με μια σειρά από προτεινόμενες δραστηριότητες, οι 
Περιβαλλοντικές Ομάδες που υλοποιούν το Πρόγραμμα υιοθετούν, εξερευνούν και προστατεύουν 
την «πράσινη γωνιά» τους. Παράλληλα, επιδιώκουν συνεργασία με την Υπηρεσία Πράσινου του 
Δήμου τους και άλλους σχετικούς φορείς, π.χ. τη Δασική Υπηρεσία. Οι Περιβαλλοντικές Ομάδες 
παρουσιάζουν κάθε χρόνο τα αποτελέσματα της δράσης τους.

  Η ιδιαίτερη αξία του Προγράμματος – Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Πράσινες Γωνιές της 
Γειτονιάς μου» είναι ότι αναδεικνύει, προβάλλει και κάνει κατανοητή: τη σημασία αυτών των 
πράσινων γωνιών ως καταφύγια ζωής μέσα στον αστικό ιστό και γύρω από τις πόλεις και τα χωριά, 
την αξία των ΠΓΓ για τη διατήρηση και αύξηση της βιοποικιλότητας, για τη βελτίωση της ζωής των 
κατοίκων και για την παροχή πολύτιμων πληροφοριών για τη ζωή και τη λειτουργία των 
οικοσυστημάτων. 

Στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου» συμμετείχαν τη σχολική χρονιά 2018-
2019 1.070 μαθητές από 50 σχολικές μονάδες Π/βαθμιας και Δ/βαθμιας Εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα. 
Από την έναρξη της λειτουργίας του Δικτύου έχουν βραβευτεί 161 σχολεία.
Δράσεις:
Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Εθνικού Δικτύου από το 2016 έως το 2019 έγιναν τακτικές συναντήσεις της 
Συντονιστικής Επιτροπής και 5 σεμινάρια εκπαιδευτικών του Δικτύου, των συνεργαζόμενων σχολείων και 
συνεργαζόμενων ΚΠΕ απ' όλη τη χώρα. Το Δεκέμβριο του 2018 για την επιτυχημένη συμμετοχή και δράση 
τους στο Θεματικό Δίκτυο «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου», βραβεύτηκαν 68 σχολεία όλων των 



4

βαθμίδων της εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα. Παρήχθη και βρίσκεται στο στάδιο της παράδοσης νέο 
εκπαιδευτικό υλικό με νέες ενότητες και σχετικές δραστηριότητες.

Συντονιστική Επιτροπή του Εθνικού Θεματικού Δικτύου «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου»

Συντονιστικός φορέας: 2ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής
Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη:
1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Χριστίνα Παπαζήση, Συντονίστρια Εκπ/κού Έργου 
Εκπαίδευσης για την Αειφορία,
2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής : Μαρία Ρουσομουστακάκη, μέλος της ΕΕΠΦ
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σοφία Καινούργιου, μέλος της ΕΕΠΦ
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Θεμιστοκλής Σμπαρούνης, Αν. Υπεύθυνος ΚΠΕ Αργυρούπολης
5. Μέλος: Παρασκευή Μπελόγια αποσπασμένη εκ/κός ΔΥΠΕΑ (τμήμα Β΄) Εκπρόσωπος του ΥΠAIΘ.
6. Μέλος: Ειρήνη Μιχαηλίδου, Αν. Υπεύθυνη του ΚΠΕ Λαυρίου
7. Μέλος: Παναγιώτης Πήλιουρας, π. Σχολικός Σύμβουλος Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης
8. Μέλος: Δήμητρα Μπία, Νηπιαγωγός, 109ο Νηπιαγωγείο Αθηνών
9. Μέλος: Παναγιώτα Κοταρίνου, Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου, 2ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής

Ο Συντονιστικός φορέας των Δικτύων έχει την υποχρέωση να υποβάλλει ετήσιο απολογισμό δράσης των 
Δικτύων καθώς και οικονομικό απολογισμό στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στο Τμήμα A’ Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφορία της Δ/νσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία. 
Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία των Εθνικών Θεματικών Δικτύων θα τίθεται υπό την 
έγκριση του Τμήματος A’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία της Δ/νσης Υποστήριξης 
Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία του Υ.ΠΑΙ.Θ.. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
                                                                                                                                                  Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
 

                                                                                                          
                                                                                                                                                ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

     
                                                  
  Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.
- Γραφείο Υφυπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.
- Γραφείο Γενικού Διευθυντή/τριας  Α/ΘΜΙΑΣ, Β/ΘΜΙΑΣ &ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
- Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης
- Δ/νση Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία-Τμήμα Α΄      


		2020-01-08T10:15:34+0000
	SOFIA LAPATA




